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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền pháp luật sau tết nguyên đán năm 2023 
trên địa bàn phường Lào Cai  

__________________________ 

 

Thực hiện công văn số: 64/HĐPH- TP ngày 03/2/2023 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến pháp luật thành phố Lào Cai. UBND phường Lào Cai xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền pháp luật sau tết nguyên đán năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

1. Mục đích: Phổ biến pháp luật sau tết nguyên đán năm 2023 nhằm quán triệt 

kịp thời các văn bản mới đến tất cả các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và mọi tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn phường những nội dung cơ bản của các Luật, các văn bản quy 

phạm pháp luật khác của Trung ương và địa phương ban hành nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu:  

Đảm bảo mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường đều được phổ biến pháp 

luật, nắm được nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật mới được cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền ban hành, những chính sách liên quan trực tiếp đến người dân, 

doanh nghiệp;   

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền viên pháp luật; Hoà giải viên phường;  

2. Cán bộ, công chức, Hợp đồng lao động phường; 

3. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường;  

4. Cán bộ chiến sỹ trong các lực lượng vũ trang (Công an phường, biên 

phòng…);  

5. Bí thư chi bộ, tổ trưởng dân phố, trưởng ban công tác MTKDC, Chi hội 

trưởng chi hội Phụ nữ, Chi hội Nông Dân, Chi hội Cựu chiến binh, Bí thư chi đoàn 

thành niên, Người cao tuổi, Tổ đội trưởng…. 

6. Nhân dân các dân tộc trên địa bàn phường; 

7. Các đối tượng đặc thù theo quy định của luật PBGDPLnhư: Người có công, 

người dân tộc thiểu số; các đối tượng đang áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo 

dục tại xã phường, đối tượng sau cai nghiện được trở về cộng đồng. 

          III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản pháp luật 

mới tới cán bộ, công chức, Hợp đồng lao động và Nhân dân trên địa bàn phường. Qua 

các phương tiện thông tin đại chúng như: Cổng thông tin điện tử phường; Hệ thống 



loa truyền thanh truyền thanh phường, hệ thống loa truyền thanh công cộng khu dân 

cư, trên xe đô thị phường.  

Phổ biến pháp luật qua các hội nghị tuyên vận hàng tháng.  

Lồng ghép phổ biến pháp luật trong các hoạt động của các tổ chức đoàn thể … 

Các ứng dụng công nghệ thông tin như trang Zalo, fanpage… 

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

06 Luật, 13 Nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV, Kỳ họp thứ 4 thông 

qua bao gồm:  

Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Phòng, 

chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

Nghị quyết ban hành Nội quy kỳ họp Quốc hội;  Nghị quyết về Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết về dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; 

Nghị quyết về phân bổ ngân sách Trung ương năm 2023; Nghị quyết đẩy mạnh việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết thí 

điểm đấu giá biển số xe ô tô; Nghị quyết thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù 

phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết miễn nhiệm Tổng 

Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ 

tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021 

-2026; Nghị quyết bầu Tổng Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết 

phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết về hoạt động chất vấn 

tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV; Nghị quyết kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV. 

         01 Luật, 03 Nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV, Kỳ họp bất thường 

Quốc hội thông qua:  

          Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi);  

          03 nghị quyết: Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050;  Việc tiếp tục thực hiện một số chính sách trong phòng, chống dịch Covid -

19 và sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu 

lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2024; Việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại 

năm 2022 của các địa phương, bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2021 nguồn 

vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài, điều chỉnh dự toán kinh phí chưa sử dụng 

hết năm 2021 của Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan và chuyển nguồn kinh phí 

công tác phòng, chống dịch Covid -19 năm 2021 của các địa phương sang niên độ 

ngân sách năm 2022.  

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: Phối hợp với ban tuyên vận tổ chức tuyên truyền 

tại hội nghị tuyên vận hàng tháng, tại các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn phường.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch: 

Chuẩn bị các điều kiện phối hợp ban tuyên vận tổ chức hội nghị tại phường. 



Chuẩn bị tài liệu phục vụ tuyên truyền, hướng dẫn các KDC, tổ dân phố tổ chức 

tuyên truyền. 

2. Công chức Văn phòng - thống kê: 

Chủ trì, phối hợp với công chức chuyên môn chuẩn bị hội trường, nước uống 

phục vụ hội nghị tuyên truyền pháp luật tại phường. 

Đăng tải các nội dung văn bản pháp luật trên trang thông tin điện tử của phường. 

3. Công chức văn hóa - xã hội: 

Đảm bảo các điều kiện hoạt động của thiết bị như loa phát thanh trên xe đô thị; 

Phối hợp viết tin bài tuyên truyền đăng trên zalo, trang fanpage phường. 

 4. Công chức Tài chính - kế toán: 

Hướng dẫn và thẩm định dự trù kinh phí tuyên truyền, pháp luật trình Chủ tịch 

UBND phường phê duyệt.  

5. Đề nghị UBMTTQ, trưởng các đoàn thể phường, Bí thư chi bộ KDC, 

Trưởng ban công tác MT; các tổ dân phố trên địa bàn phường:  

Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền, pháp luật sau tết nguyên đán năm 2023 nhằm 

quán triệt kịp thời các văn bản mới tới cán bộ Đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân 

dân tại các cuộc họp, hội nghị của các tổ chức đoàn thể phường, các cuộc họp, hội nghị 

của các khu dân cư, tổ dân phố.  

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền pháp luật sau tết nguyên đán năm 2023 của 

UBND phường Lào Cai, đề nghị các ban ngành đoàn thể, các khu dân cư, tổ dân phố, 

cán bộ công chức có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng tư pháp TP;  

- Đảng ủy - HĐND phường; 
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường; 
- Công an, biên phòng; bí thư chi bộ; 
-Trưởng ban CTMT, Tổ trưởng dân phố; 
- Lưu VP, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 

 

 
 

 
                   Nguyễn Văn Thuỷ 
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